АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БАЛАКИРЕВО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от 06.09.2019                                                                                      № 310
О внесении изменений в постановление

администрации поселка Балакирево

от 16.10.2015 №248 «Об утверждении
порядка осуществления

финансовым отделом  администрации

поселка Балакирево полномочий по
внутреннему муниципальному финансовому

контролю»
   В целях реализации Общих требований к осуществлению органами государственного (муниципального) финансового контроля, являющимися органами (должностными лицами) исполнительной власти субъектов Российской Федерации (местных администраций), контроля за соблюдением Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", утвержденных приказом Казначейства России от 12.03.2018г. № 14н
                                      П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации поселка Балакирево от 16.05.2015 № 248 "Об утверждении порядка осуществления финансовым отделом администрации поселка Балакирево полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю" (далее – Порядок):

       1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:

"В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

       1.2. Дополнить статью 1 пунктами 1.8 и 1.9 следующего содержания:

       «1.8. Должностные лица объектов контроля имеют следующие права:

- присутствовать при проведении выездных контрольных мероприятий, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольных мероприятий;

- знакомиться с актами проверок (ревизий), заключениями обследований, проведённых специалистами Отдела;

- обжаловать решения и действия (бездействия) должностных лиц Отдела в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- на возмещение в установленном законодательством Российской Федерации порядке реального ущерба, причинённого неправомерными действиями (бездействием) должностных лиц Отдела.

- осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через представителя;

- давать письменные возражения в случае несогласия с актами, оформленными по результатам контрольных мероприятий.».

      1.9. Должностные лица объектов контроля обязаны:

- своевременно и в полном объёме представлять информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

- давать устные и письменные объяснения должностным лицам Отдела;

- оказывать необходимое организационное и техническое содействие должностным лицам, входящих в состав контрольной группы, привлекаемым специалистам и экспертам, в том числе обеспечивать их необходимыми служебными помещениями, обеспечивающими сохранность документов и материалов;

- обеспечивать беспрепятственный допуск должностных лиц, входящих в состав контрольной группы, к помещениям и территориям, предъявлять товары, результаты выполненных работ, оказанных услуг;

- выполнять иные законные требования должностных лиц, входящих в состав контрольной группы, а также не препятствовать законной деятельности указанных лиц при исполнении ими своих служебных обязанностей;

- своевременно и в полном объёме исполнять требования представлений, предписаний;

- обеспечивать сохранность данных бухгалтерского (бюджетного) учёта и других документов, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами;

- обеспечивать допуск специалистов и экспертов, привлекаемых в рамках контрольных мероприятий, в помещения, на территории, а также к объектам (предметам) исследований, экспертиз;

- нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации».

      1.3. Пункт 2.4.9 статьи 2 изложить в следующей редакции:

      «2.4.9. В ходе контрольного мероприятия могут проводиться встречные проверки, назначаемые главой администрации с оформлением распоряжения по письменному представлению специалиста Отдела, ответственного за проведение контрольного мероприятия. Встречная проверка проводится путем сличения имеющихся на объекте муниципального контроля записей, документов и данных с соответствующими записями, документами и данными, находящимися в тех организациях, от которых получены или которыми выданы денежные средства, материальные ценности и документы.

Права и обязанности должностного лица, ответственного за проведение встречной проверки, объектов контроля и их должностных лиц, аналогичны правам и обязанностям должностных лиц, ответственных за проведение планового контрольного мероприятия, объектов контроля планового мероприятия и их должностных лиц.»
     1.4. В пункте 1.3 статьи 1 слово "Губернатора" заменить словом "администрации".

     1.5. Подпункт 1.4.2 пункта 1.4 после слов "муниципальных заданий" дополнить словами "муниципальных учреждений".

      1.6. Третий абзац подпункта 2.4.3 пункта 2.4  после слов "за более ранний" дополнить словами "или более поздний".
      1.7. Подпункт 2.4.4 дополнить абзацем  следующего содержания:

" Контрольное мероприятие может быть как комплексным (включать полный перечень вопросов деятельности объекта муниципального контроля), так и тематическим (проводиться по одному или нескольким конкретным вопросам деятельности объекта муниципального контроля)".
       1.8. Подпункт 2.6.14 после слов "руководителем и главным бухгалтером" дополнить словами "(при проведении контрольного мероприятия, темой которого являются правоотношения в сфере закупок, – руководителем и контрактным управляющим)".

       1.9. Подпункт 2.7.2 после слов "бюджетного законодательства Российской Федерации" дополнить словами " и законодательства Российской Федерации в сфере закупок".
       1.10. Дополнить пункт 2.8 подпунктом 2.8.2 следующего содержания:

" 2.8.2. Неисполнение предписаний главы администрации о возмещении причиненного муниципальному образованию поселок Балакирево ущерба в соответствии с частью 4 статьи 270² Бюджетного кодекса Российской Федерации является основанием для обращения администрации в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию поселок Балакирево".
       1.11. Дефис третий пункта 2.8.1 дополнить словами "и (или) предписание (представление) об их устранении".
      1.12. Дефис четвертый пункта 2.8.1 дополнить словами " а также при получении в ходе контрольного мероприятия информации о совершении объектами контроля действий (бездействия), содержащих признаки административных правонарушений (уголовных преступлений)".

      1.13. Пункт 1.7 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

" При проведении контрольных мероприятий в рамках  реализации полномочий, предусмотренных частью 8 статьи 99 Федерального закона №44-ФЗ, информация о проведении плановых и внеплановых проверок, их результатах и выданных предписаниях размещается в единой информационной системе в сфере закупок соответственно в реестрах плановых и внеплановых проверок, жалоб, принятых по ним решений и выданных предписаний с учетом требований Федерального закона  №44-ФЗ в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации".

       1.14. Второй абзац подпункта 2.9.1 после слова "муниципального" дополнить словом "финансового".

       1.15. Дополнить пункт 1.4 подпунктами 1.4.3-1.4.4 следующего содержания:
      «1.4.3. Должностными лицами, осуществляющими функции внутреннего муниципального финансового контроля являются штатные сотрудники Отдела, а также иные муниципальные служащие администрации поселка Балакирево, уполномоченные главой администрации поселка Балакирево на  участие в проведении контрольных мероприятий.

      1.4.4. Непосредственное руководство органом внутреннего муниципального финансового контроля осуществляет глава администрации поселка Балакирево.»
      1.16. Пункт 1.2 дополнить шестым - восьмым дефисом следующего содержания:
 « - при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления направлять в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт, в течение 3 рабочих дней с даты выявления такого факта по решению главы администрации;

           - при выявлении фактов и обстоятельств, свидетельствующих о признаках нарушений, относящихся к компетенции другого государственного (муниципального) органа (должностного лица), направлять информацию о таких фактах и обстоятельствах в соответствующий орган (должностному лицу) в течение 10 рабочих дней с даты выявления таких фактов и обстоятельств по решению лавы администрации;

            - обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации».

      1.17. Пункт 2.4.8. дополнить седьмым дефисом следующего содержания:
« - встречных контрольных мероприятий поступления и расходования бюджетных средств, использования внебюджетных средств, доходов от имущества – сличения имеющихся у объекта контроля записей, документов и данных с соответствующими записями, документами и данными, находящимися в тех организациях, от которых получены или которым выданы денежные средства, материальные ценности и документы».

      1.18. Дополнить пункт 1.3 подпунктом 1.3.2 следующего содержания:
«1.3.2. Особенности осуществления Отделом функций органа внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок.

  1) При проведении контрольного мероприятия исключительно в рамках функций, предусмотренных частью 8 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ, срок проведения выездной проверки не может превышать 30 рабочих дней, встречной проверки – 20 рабочих дней, камеральной проверки – 20 рабочих дней со дня получения от объекта контроля документов и информации по запросу главы администрации. Сроки проведения выездной и камеральной проверки продлеваются главой администрации на основании мотивированного обращения руководителя контрольного мероприятия не более чем на 10 рабочих дней.

2) Плановые контрольные мероприятия осуществляются на основе утвержденных планов. Периодичность проведения плановых проверок в отношении одного объекта контроля должна составлять не более 1 раза в год.

3) Внеплановые контрольные мероприятия осуществляются на основании:

- получения информации о нарушении законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и принятых в соответствии с ним нормативных правовых (правовых) актов;

-  истечения срока исполнения ранее выданного предписания;

- если по результатам рассмотрения акта, оформленного по результатам выездной или камеральной проверки, с учетом возражений объекта контроля (при их наличии) и иных материалов выездной или камеральной проверки главой администрации принято решение о проведении внеплановой выездной проверки.

4) Камеральная проверка может проводиться одним должностным лицом или проверочной группой администрации.

5)  Выездная проверка проводится проверочной группой с привлечением контрактного управляющего администрации.
6)  По результатам выездной или камеральной проверки в срок не более 3 рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днем окончания срока проведения контрольного мероприятия, оформляется акт, который подписывается должностным лицом Отдела либо всеми членами проверочной группы (при проведении проверки проверочной группой).

7) Один экземпляр акта, оформленного по результатам выездной или камеральной проверки, в срок не более 3 рабочих дней со дня его подписания вручается руководителю объекта контроля (или лицу его замещающему), которым на акте проставляется отметка о получении с указанием даты, подписи и наименования занимаемой им должности.

8.)  В срок до 10 рабочих дней со дня вручения руководитель и главный бухгалтер объекта контроля (или лица их замещающие) вправе представить письменные возражения на акт.

9) По результатам рассмотрения акта, оформленного по результатам выездной или камеральной проверки, с учетом возражений объекта контроля (при их наличии) и иных материалов выездной или камеральной проверки, главой администрации в срок не более 30 рабочих дней со дня подписания вышеуказанного акта принимается решение о выдаче обязательного для исполнения предписания в случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ, либо об отсутствии оснований для выдачи предписания. По результатам встречной проверки предписание объекту контроля не выдается.

10) Предписание направляется (вручается) представителю объекта контроля в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия решения о выдаче обязательного для исполнения предписания и должно содержать сроки его исполнения.

11) Контроль за выполнением объектом контроля предписания осуществляется должностными лицами Отдела.

12) В случае неисполнения в установленный срок предписания администрации поселка Балакирево к лицу, не исполнившему такое предписание, применяются меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13) По результатам выездной или камеральной проверки руководителем контрольного мероприятия составляется отчет, в котором указывается обобщенная информация о нарушениях,  выявленных при проведении проверки и подтвержденных после рассмотрения возражений объекта контроля (при их наличии).

14) Отчет о результатах выездной или камеральной проверки утверждается главой администрации и приобщается к материалам дела».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации поселка Балакирево.

 Глава администрации                                                                        И.В.Павлов